
 

D.D.S.  n. 788  del 15/06/2021 
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Palermo 

 

 

     

 

     
  

 

OGGETTO:  Procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del decreto legislativo  50/2016 per il 

monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex province della Regione. 

Deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 10 giugno 2019. 
S.P. 52 di San Mauro nel comune di San Mauro Castelverde. 
 Codice Caronte: SI_1_24955 

 SERVIZIO:  PA 03 
  CUP: G79J19000280001               CIG: ZB129FED1A 
  DECRETO DI LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO 

L’INGEGNERE CAPO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, “legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione       dei 

Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della  Regione” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 6 del 18 gennaio 2013 concernente il “Regolamento di attuazione del   Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 05 dicembre 2009, n. 12 e ss.mm.ii.”, con il quale, a 

decorrere dal 01/03/2013, è stato istituito il Dipartimento Regionale Tecnico all’interno 

dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013,  n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la   legge   Regionale   13   gennaio   2015,   n.   3   capo   II   “disposizioni   in   materia di 

armonizzazione dei bilanci” articolo 11 “applicazione dei principi contabili e schemi di 

bilancio” che ha disposto il recepimento del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la L.R. n. 10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2020-2022”; 

VISTA la Legge 15/04/2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale è stato conferito al dott. 

Salvatore Lizzio, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione 

Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere 

dal 16 giugno 2020 e per la durata di tre anni; 



 

VISTO il D.D.G. n. 364 del 05/07/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Nogara l’incarico di dirigente preposto 

all’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

VISTA la determina del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 187469 del 25/09/19 
con la quale è stato dato avvio alle procedure di affidamento di cui all’oggetto; 

VISTA la determina del dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo prot. n. 183085 del 

10/12/2020, con la quale l’aggiudicazione in favore dell’ Operatore Economico Studio 

Tecnico - Ing. Domenico Mangano, – P.I. 02762920839 – C.F. MNGDNC76L02F158C - Via 

Ghibellina, 131 – 98123 Messina (Me) che ha offerto un ribasso del 43,258 % sull’importo a 

base d’asta di € 24.266,45, per un importo al netto del ribasso d’asta pari a € 13.769,27,  è 

stata ritenuta efficace in quanto, ai sensi dell'Art. 32, comma 7, del D. LgS. 50/2016 e ss. 

mm. e ii., è stato positivamente verificato il possesso dei requisiti prescritti  in capo 

all’Operatore Economico Aggiudicatario; 

VISTO il D.D.G.. n. 927 del 27/10/2020, con il quale è stato assunto l’impegno sul capitolo 684162 

del Bilancio della Regione Siciliana esercizio 2020 della somma complessiva di € 

250.007,36, oltre contributo cassa professionale e IVA, per un totale di € 317.209,34; 

VISTO il  D.D.G.  n.  1167  del  03/12/2020  con  il  quale  la gestione e la spesa dei capitoli 672168, 

684162, 684163 è stata delegata agli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio Civile di 

Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani; 

VISTO l’Atto di Affidamento rep. n. 77 del 15/12/2020; 

VISTO il Certificato di Ultimazione delle prestazioni del 21/12/2020, assunto al protocollo in data 

22/12/2020 al n. 190291, con il quale il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato 

che il Servizio di Monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie denominato PA 03 può 

considerarsi ultimato ed eseguito in tempo utile rispetto alla scadenza contrattuale prevista; 

VISTA la fattura n. 1 del 17/03/2021 riportante la dicitura Regime fiscale RF19 (regime forfettario), 

di importo complessivo di € 14.320,04; 

CONSIDERATO che il D.L. n. 73/2021 ha prorogato al 30/06/2021 la sospensione delle verifiche di 

inadempienza dei beneficiari dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni previste 

dall’art. 48-bis del   DPR n. 602/1973; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva emessa da Inarcassa prot. n. 905913 del 

03/06/2021 acquisita al prot. di quest’Ufficio in data 08/06/2021 al n. 93949; 

CONSIDERATO che l’Ufficio del Genio Civile, in dipendenza di un’obbligazione giuridicamente 

vincolante esistente, deve provvedere a pagare il corrispettivo dovuto all’Operatore 

Economico sopracitato per la prestazione del Servizio PA 03 regolarmente eseguito; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla liquidazione dell’importo di € 14.320,04 con 

imputazione della spesa sul Capitolo 684162, per effettuare il pagamento in favore 

dell’Operatore Economico sopracitato; 

 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 

 

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, si liquida l’importo complessivo di € 14.320,04 e si autorizza il pagamento della 

fattura n. 1 del 17/03/2021, CIG: ZB129FED1A, che sarà effettuato con il versamento di € 

14.320,04 a favore dell’Operatore Economico Ing. Domenico Mangano, – P.I. 02762920839 

– C.F. MNGDNC76L02F158C - Via Ghibellina, 131 – 98123 Messina (Me), con accredito 

su conto corrente bancario IBAN IT40C0200816511000300641897, mediante emissione del 

relativo titolo di spesa. 

 

ART. 2) Alla spesa di € 14.320,04 di cui all'Art. 1 si farà fronte con l’impegno assunto sul Capitolo 

684162 con D.D.G. n. 927 del 27/10/2020, codice finanziario U.2.02.03.05.001. 

 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 

della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione siciliana e 

sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di 

competenza e relativa contabilizzazione. 

 

L’INGEGNERE CAPO 

Ing. Giuseppe Nogara 

 

Caruso
Linea

Caruso
Linea


		2021-06-15T14:59:04+0200
	GIUSEPPE NOGARA




